
Справочная правовая система " Право консультант " 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
О ВРЕМЕННОМ ПОЛОЖЕНИИ О ФЬЮЧЕРСНЫХ СДЕЛКАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ ТАДЖИКИСТАН 

от 4 июня 1996 года            № 228 г.Душанбе 
 

Во исполнение Указа Президента Республики Таджикистан от 8 апреля 1996 года №458 "О 
применении фьючерсных сделок при производстве и реализации сельскохозяйственной 
продукции" Правительство Республики Таджикистан постановляет: 
1. Утвердить прилагаемое Временное положение о фьючерсных сделках по реализации 
сельскохозяйственной продукции в Республике Таджикистан. 
2. Министерствам и ведомствам Республики Таджикистан, Таджикской товарно-сырьевой 
бирже в месячный срок довести до контракторов настоящее временное положение и 
подготовить соответствующие товарораспорядительные документы для оформления 
фьючерсных сделок, определяемые правилами биржевой торговли. 
 
Председатель Правительства 
Республики Таджикистан Э.Рахмонов 

Утверждено 
постановлением Правительства 

Республики Таджикистан  
от 4 июня 1996 года №228 

 
ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

О ФЬЮЧЕРСНЫХ СДЕЛКАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 
В РЕСПУБЛИКЕ ТАДЖИКИСТАН 

 
Настоящее временное положение о фьючерсных сделках по реализации 
сельскохозяйственной продукции разработано в соответствии с Указом Президента 
Республики Таджикистан от 8 апреля 1995 года №458 "О применении фьючерсных сделок 
при производстве и реализации сельскохозяйственной продукции". 
В условиях рыночных отношений организация форвардно-фьючерсной торговли при купле-
продаже сельскохозяйственной продукции имеет особое значение, позволяет 
товаропроизводителям проанализировать цены на будущую продукцию, совершать сделки 
при продаже в наиболее благоприятной рыночной ситуации и застраховать себя от колебания 
цен. 

 
1.0. Общие положения 

 
1.1. Фьючерсная сделка - сделка, осуществляемая на фондовой или товарной бирже. Условия 
фьючерсной сделки предполагают передачу акции или товара с уплатой денежной суммы, 
указанной в контракте, через определенный срок после заключения сделки. 
1.2. Сделки по реализации сельскохозяйственной продукции заключаются и регистрируются 
на Таджикской товарно-сырьевой бирже в г.Душанбе. (ППРТ от 4.02.97г., №59) 
1.3. Сделки заключаются юридическими и физическими лицами Республики Таджикистан и 
иностранными гражданами на срок от 2 до 18 месяцев. 
1.4. На бирже производится купля и продажа наличной продукции, заключаются сделки на 
срок (форвардные, фьючерсные сделки), сделки по купле и продаже, биржевого опциона. 
Все сделки могут обеспечиваться залогом.  Залог вносится до момента подачи заявки и 
должен быть не менее 20 процентов от общей суммы сделки. 
Хозяйственные субъекты Республики Таджикистан, участвующие в заключении торговых 
(сделок) соглашений, должны быть зарегистрированы в установленном законом порядке в 
соответствующих органах. 



1.5. Количество, цена, качество реализуемой сельскохозяйственной продукции 
устанавливаются по соглашению сторон и в соответствии с условиями стандартизации 
товаров, определенными фьючерсным контрактом. 
1.6. Биржевая торговля регулируется законодательством Республики Таджикистан и 
Положением (Уставом) Биржи и другими нормативно-правовыми актами. 
 

2.0. Виды сделок, совершаемых при реализации сельскохозяйственной продукции на бирже 
 
2.1. Фьючерсные сделки - сделка купли и продажи стандартных контрактов. 
2.2. Биржевая сделка - это купля и продажа реальной сельскохозяйственной продукции, 
производится с ее предъявления либо товарных образцов, соответствующих типовому 
биржевому контракту на реальный товар. 
2.3. Форвардные сделки - сделка купли и продажи реальной сельскохозяйственной продукции 
с отсроченным сроком ее поставки, т.е. сделка "на срок". 
2.4. Опционные сделки - право купить или продать ценные бумаги (фьючерсный контракт) по 
определенной цене в определенный момент времени в течение определенного срока. Это 
право (опцион) также продается и покупается и выступает как самостоятельный вид ценных 
бумаг. 

 
3.0. Биржевой товар 

 
3.1. Биржевой товар - сельскохозяйственная продукция, на которую заключается фьючерсный 
контракт. 
3.2. Биржевой товар должен соответствовать стандартам, определенным фьючерсным 
контрактом. 
3.3. Фьючерсные контракты содержат следующие основные статьи: 
- сырье; 
- величина контракта; 
- качество товара, допустимого к поставке, отбор образцов; 
- месяцы, в течение которых разрешена поставка товара; 
- порядок поставки (через отгруженный сертификат); 
- дата поставки; 
- взвешивание; 
- условия поставки товара (без цены); 
- платежи; 
- лимит изменения цен; 
- погрузка и отгрузка товара против отгрузочного сертификата и другие условия, отражающие 
специфичность фьючерсного контракта; 
- условия регистрации предприятий для того, чтобы иметь право поставлять товар по 
биржевым контрактам; 
- уплата сборов; 
- регистрация этих сертификатов; 
- требования по депозитам и марже; 
- официальные органы для проверки его качества; 
- время торговли; 
- последний день торговли (в месяц поставки). 
К контракту прилагается типовая форма отгрузочного сертификата; 
типовая форма заявления о регистрации в качестве регулярного поставщика товара по 
биржевым контрактам. 
3.4. Отдельную группу представляют документы, требуемые при поставке товаров: 
письменное извещение о поставке, сертификат качества, выдаваемый уполномоченным 
государственным органом, другие товарораспорядительные документы, определяемые 
Правилами торговли биржей. 

 
4.0. Порядок и условия купли-продажи сельскохозяйственной продукции при проведении 

фьючерсных контрактов 
 



4.1. Во фьючерсных операциях сохранена полная свобода сторон только в отношении цены и 
ограниченная в выборе срока поставки продукции; все остальные условия строго 
регламентированы и не зависят от участвующих в сделке сторон. 
Во фьючерсной сделке могут участвовать брокеры, представляющие покупателей. 
4.2. В республике действуют Таджикская Товарно-сырьевая биржа (ТТСБ), осуществляющая 
организационную и регулирующую деятельность по оптовой торговле биржевыми товарами 
путем регулярного проведения властных публичных торгов в определенном месте и времени 
по установленным правилам биржевой торговли. 
В соответствии с Законом Республики Таджикистан "О товарной бирже и биржевой торговле 
в Республике Таджикистан" и Уставами Бирж в качестве операций, совершаемых на товарных 
биржах, определено проведение фьючерсных, форвардных, опционных и других видов 
биржевой торговли. 
4.3. Биржа устанавливает место и время проведения торговли фьючерсными контрактами по 
каждому виду продукции, принимает меры по контролю над процессами ценообразования в 
целях недопущения резкого повышения или понижения уровня цен. По окончании торгов 
биржа фиксирует сложившуюся в течении дня котировочную цену каждого контракта. 
4.4. Механизм фьючерсной торговли регулируется правилами ТТСБ. 
4.5. Форма заявлений на участие в торгах с наличным и фьючерсным товаром, расчетов, 
договоров, контрактов, платежных документов, доверенностей, расписок, складских 
свидетельств, отчета "брокера-продавца" и "брокера-покупателя" и других документов, 
необходимых для совершения сделок, их правильного документального оформления, 
ликвидации контрактов разрабатываются Биржей и определяются правилами проведения 
фьючерсных торгов. 
4.6. Сделка осуществляется на бирже без предварительного осмотра продукции по базисным 
нормам действующих государственных стандартов и сертификатам качества продукции, 
соответствующим требованиям контракта. Условия поставки продукции предусматривают, 
что ее перевозка до места погрузки и другие качественные показатели доводятся до базисных 
норм, указанных в контракте, и производятся за счет продавца. По требованию участника 
биржевой торговли биржа обязана организовать квалифицированную экспертизу качества 
реальных товаров. 
4.7. Биржа гарантирует и обеспечивает тайну индивидуальных сделок между "Покупателями" 
и "Продавцами". 
4.8. После завершения сделки на фьючерсной основе связь между продавцом и покупателем 
разрывается. Каждый из них имеет дело с расчетной палатой, которая с момента заключения 
сделки выступает в роли покупателя для продавца контракта, как и продавца - для 
покупателя, гарантируя им строгое выполнение условий контракта. 

 
5.0. Расчетная палата, функции, расчеты 

 
5.1. Для гарантии выполнения обязательств сторон по фьючерсному и иному контракту при 
бирже создается расчетная палата. 
5.2. Расчетная палата организуется как структурное подразделение Биржи. Сотрудники 
Биржи должны быть высококвалифицированными специалистами и иметь безупречную 
репутацию. 
5.3. В своей деятельности Расчетная палата руководствуется действующим 
законодательством Республики Таджикистан, Уставом Биржи, Правилами Биржевой 
торговли, настоящим Положением. 
5.4. Через расчетную палату оформляются контракты между "Покупателем" и "Продавцом", 
т.е. она выступает техническим посредником между ними. Гарантируется тем самым 
выполнение обязательств "Покупателем" и "Продавцом", достигается обеспеченность сделок 
и заменимость контрактов по ним. 

 
6.0. Участники фьючерсных торгов 

 
6.1. Коллегиальным органом управления Расчетной палаты является Совет, формируемый из 
представителей участников и действующий на Бирже на основании Положения о Совете 
Расчетной палаты и на правах комиссии Биржевого комитета. 



6.2. Совет Расчетной палаты в соответствии со Вступительной конвенцией поручает Бирже 
выполнять от своего имени гражданско-правовые действия, требующие в соответствии с 
законодательством правоспособности юридического лица, в том числе приобретать 
имущественные, личные неимущественные и иные права и обязанности, быть истцом и 
ответчиком в суде, экономическом суде. 
6.3. Учет средств, внесенных участниками Расчетной палаты, осуществляется Биржей в 
рамках выделенного баланса. 

 
7.0. Счета расчетной палаты 

 
7.1. Биржа, в соответствии со вступительной конвенцией, Правилами проведения 
фьючерсных торгов, открывает в уполномоченном банке текущие и валютные счета, а также 
лицевой счёт Расчетной палаты. 
7.2. Счета Расчетной палаты используются для сбора и сохранения финансовых средств, 
вносимых участниками гарантийных взносов своих обязательств на фьючерсном рынке, а 
также ведения взаимных расчетов с расчетными фирмами, в том числе совершения поставки 
по фьючерсным контрактам. 
В рамках указанных счетов для каждой расчетной фирмы Биржа ведет отдельный субсчет, на 
котором отражается денежные и иные финансовые средства, внесенные фирмой в Расчетную 
палату в обеспечении своих обязательств. Комиссионные сборы учитываются на отдельных 
субсчетах Расчетной палаты. 
7.3. Договором на открытие счетов Расчетных фирм в уполномоченном банке 
устанавливается особый режим использования, определяющий приоритетное исполнение 
Расчетной палаты по отношению к собственным поручениям фирмы. Наличие у Расчетной 
фирмы счетов в уполномоченном банке является условием ее допуска к участию на 
фьючерсном рынке. 
7.4. Перечень счетов, открываемых Расчетной фирмой в уполномоченном банке, 
определяется Условиями Расчетной палаты. 

 
8.0. Условия Расчетной палаты 

 
8.1. В целях сохранения устойчивости финансовых гарантий Расчетной палаты определяет и 
периодически пересматривает условия участия на фьючерсном рынке: 
- виды активов, принимаемых Расчетной палатой для обеспечения финансовых обязательств, 
а также величину соответствия ликвидационной стоимости; 
- абсолютный минимум гарантийного взноса в стоимостном выражении; 
- размер гарантийного взноса в расчете на открытую позицию по каждому виду контракта; 
- размер начальной и дополнительной марки за открытую позицию по каждому виду и месяцу 
истечения контракта; 
- тарифы на услуги уполномоченного банка; 
- курсы пересчета валюты на национальную валюту, а также другие условия. 
Об изменении условий Расчетной палаты расчетные фирмы оповещаются не позднее, чем за 3 
дня до вхождения в действие этих изменений. 
8.2. В целях создания дополнительных гарантий и обеспечения финансовой стабильности 
фьючерсного рынка Расчетная палата образует Страховой фонд, а также иные фонды за счет 
взносов расчетных фирм. Он определяет порядок использования таких фондов, а также 
осуществляет доверительное управление ими. 

 
9.0. Основные функции и задачи Расчетной палаты 

 
9.1. Регистрация спроса и предложения на Бирже по данным соответствующих заявок, 
сделанных "Продавцами" и "Покупателями": 
- регистрация всех сделок, совершаемых на Бирже; 
- оформление всех документов, связанных с расчетами и регистрацией сделок; 
- формирование и упорядочение процедуры расчетов и поставки товаров; 
- осуществление расчетов со сторонами по сделкам с реальным товаром и на определенный 
срок; 



- оформление и прием на хранение средств, внесенных в качестве предварительной оплаты 
сделок, при необходимости выдача кредитов поставщикам; 
- выставление требований к оплате, разницы тем, кто понес убытки в течение дня при 
ликвидации фьючерсных сделок; 
- обеспечение ликвидации контрактов путем учета взаимных требований "Покупателем" и 
"Продавцом" при заключении сделок с правом перепродажи или фьючерсных сделок; 
- прием гарантийных взносов и их учет по сделкам с реальным товаром (в т.ч. и форвардных), 
а по фьючерсным сделкам гарантийных взносов и марки для покрытия неблагоприятных 
изменений цен (в т.ч. и по форс-мажорным обстоятельствам); 
- контроль за правильностью оформления контрактов, их регистрацией и сроками исполнения 
или ликвидации контрактов; 
- регистрация поставок товара, а в отдельных случаях и регулирование процедуры поставки 
товара по заключенным биржевым контрактам; 
- анализ данных об объеме заключенных биржевых сделок и количество не ликвидированных 
поставкой или откупом контрактов и предоставления таких данных для публикации в 
биржевом бюллетене; 
- консультирование членов, участников Биржи. 

 
10.0. Комиссионные сборы 

 
10.1. Комиссионные и другие сборы за совершенные сделки должны быть уплачены в 3-х 
дневный срок с момента их совершения, путем перечисления денежных средств на расчетный 
счет или наличными в кассу Биржи. 
10.2. Размер комиссионных, регистрационных и других сборов устанавливаются 
распоряжением Председателя Совета Биржи или его заместителем. 
10.3. Комиссионные сборы уплачиваются "Покупателем" и "Продавцом" в равных долях в 
размере 0,4 процента, от полной стоимости контракта в национальной валюте (резидентами) 
или иностранной валюте (нерезидентами). 
Комиссионные сборы направляются Биржей на организацию всей работы по сделкам между 
клиентами и содержание аппарата штатных работников Биржи. 

 
11.0. Хеджирование фьючерсных сделок 

 
11.1. Хеджирование (защита, ограждение) - операция по купле-продаже биржевых контрактов 
в связи с торговлей реальным товаром, осуществляемая с целью страхования от возможного 
неблагоприятного изменения цен в период между заключением сделки и поставкой товара. 
Сущность хеджирования состоит в покупке (продаже) контрактов на срок товарной биржи 
одновременно с продажей (покупкой) действительного товара с тем же сроком поставки и 
проведения обратной операции с наступлением срока фактической поставки товара. 
11.2. Хеджирование покупкой - это покупка фьючерсных контрактов с целью страхования цен 
на продажу такого же количества реального товара с поставкой в будущем, т.к. покупатель им 
пока не владеет (длинное хеджирование). 
11.3. Хеджирование продажей - это продажа на бирже срочных контрактов при закупке 
равного количества реального товара с целью страхования от риска падения цен к моменту 
поставки реального товара (короткое хеджирование). 
11.4. При хеджировании Биржа страхует цены на будущую продукцию и ее функция - не 
торговля реальным товаром, а страховка сделки. 

 
12.0. Система гарантий на фьючерсном рынке 

 
12.1. Гарантии Расчетной палаты распространяются только на сделки, зарегистрированные на 
Бирже в порядке, установленном Правилами фьючерсных торгов. 
12.2. Система гарантий на фьючерсном рынке включает в себя: 
- замещение расчетной палатой по каждой открытой позиции одного из контрагентов 
(продавца для каждого покупателя и покупателя для каждого продавца) до момента закрытия 
позиции в соответствии с Правилами фьючерсных торгов; 



- систему финансовых гарантий, предусматривающих внесение расчетными фирмами от 
своего имени финансовых средств в обеспечении обязательств, принятых на фьючерсном 
рынке ими и их клиентами. 
12.3. Расчетная палата устанавливает специальную систему финансовых гарантий: 
- гарантийных взносов; 
- начальная маржа; 
- дополнительная маржа; 
- вариационная маржа; 
- совокупность норм и правил, направленных на установление стабильности фьючерсного 
рынка и исключение случаев манипулирования взносами. 

 


